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1. Studie waterjet obrábění a zhodnocení Koncepčních variant
Tato technologie byla vyvinuta firmou FLOW INTERNATIONAL (USA) v letech 1970 až
1980. V dnešní době se tato technologie rozšiřuje do různých oblastí průmyslu.[1]

1.1 Princip obrábění vodním paprskem

Dělení materiálu je prováděno tlakem vodního paprsku (3), který
obrušuje dělený materiál (4). V podstatě se jedná o bodově
soustředěnou a značně urychlenou vodní erozi. Obrábění touto
metodou nejčastěji využívá CNC1 řízené stoly a CNC1 roboty
s řezací hlavou, přičemž roboti mohou pracovat v uzavřené nebo
otevřené kabině. Zdrojem tlaku jsou vysokotlaká čerpadla,
s příkonem 11-150 kW, generující pracovní tlaky například
v rozmezí 80-380 MPa (800-3800 Bar) s objemovým výkonem
1,2 až 7,6 l/min.
Čerpadlo tlačí vodu k řezací hlavě (1), jejíž součástí je
řezací tryska vytvářející vodní paprsek. Šířka paprsku se odvíjí
od děleného materiálu v rozmezí 0,1-2 mm.
Touto metodou je možno dělit ocel, barevné kovy, sklo,
plasty, přírodní materiály, textil, pryž, potraviny. V závislosti na
materiálu dělíme paprsek na dva druhy. Pro měkké materiály je
využito čistého vodního paprsku, pro ostatní materiály
abrazivního vodního paprsku (2). Použitý druh abraziva záleží
na tvrdosti děleného materiálu. Příkladem využívaných obraziv
je přírodní olivín.
Vysokou přesnost (standardně+/-0,1 mm) a tvarovou
složitost řezu zaručí řezný pohyb řízený počítačem na základě
obráběcího programu vytvořeného technologickým
programátorem.

Výhody:
Univerzální použití pro širokou škálu materiálů.
Ekologičnost metody – žádné zplodiny, nízká spotřeba vody.
Netoxická a recyklovatelná abraziva.
Minimální silové působení paprsku na řezaný materiál – žádné mikrotrhliny.
Malý prořez materiálu – malá šířka řezu.
Studený řez – žádné chemické, fyzikální ani mechanické ovlivnění řezaného materiálu.
CNC řízení –vysoká přesnosti a tvarová složitost.

Nevýhody:
Kontakt s vodou a abrazivem – nutnost ochrany proti korozi, vysoušení, změna barvy apod..
Omezená tloušťka řezaného materiálu – u větší tloušťky řezaného materiálu se paprsek
odklání vlivem ztráty síly, což způsobuje nerovný ořez s koncovým náběhem.

Obr. 1. Princip obrábění vodním
abrazivním paprskem. [1]
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1.2 Díl pro obrábění vodním paprskem

Waterjet kabina firmy NARETEC je určena pro řezání kobercových a pěnových dílů
určených pro automobilový průmysl. Jako příklad byl vybrán podlahový koberec automobilu.
Koberec je nejprve vylisován v lisovacím nástroji bez děr a s přídavky. Další operací je ořez
čistým vodním paprskem, který dodá koberci požadované rozměry.

Obr. 2. Podlahový koberec automobilu. [N]

1.3 Koncepce strojů pro obrábění vodním paprskem

Jednotlivé koncepce strojů pro řezání vodním paprskem vycházejí hlavně z druhu polotovaru
a jeho rozměrů.

Rozdělení strojů pro obrábění vodním paprskem:

CNC Waterjet stůl
Waterjet obráběcí kabina Nekrytá
Krytá Pevný stůl
Otočný stůl

1.3.1 CNC waterjet stůl (dále jen CWS2)

Stroj je složen z pevného stolu a pohyblivého tříosého portálu s řeznou hlavou. Pracovní
plocha stolu je tvořena roštem, který umožňuje upevnění polotovaru a zároveň odchod vody
s abrazivem. Stůl je schopen recyklace abraziva a vody díky odpadní nádrži s kalovým
čerpadlem.
Portál je veden v nerezových vedeních a poháněn stejnosměrnými servomotory. Dále nese
portál řeznou hlavu produkující řezný paprsek. Samotný paprsek je generován tlakem vodních
čerpadel. Pohyb portálu je plně ovládán CNC1 systémem zaručujícím vysokou kvalitu a
přesnost řezu.
Součástí CWS2 jsou možná doplňková vybavení jako např. dálková tlaková doprava abraziva.
Tento systém vytlačuje stlačeným vzduchem abrazivo ze zásobníku do rozvodového potrubí
přímo k zásobníku dávkovače abraziva umístěného na suportu stroje nedaleko řezné hlavy.
Výhodou tohoto systému je plynulost dávkování abraziva do směšovací trysky, což značně
zvyšuje kvalitu řezu.

Využití:
Nejčastěji pro 2D řezání.
Řezání kovů abrazivním paprskem.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2013/14
Katedra konstruování strojů Bc.Karel Vítovec

3

Obr. 3. CNCwaterjet stůl značky MULTICam. [2]

1.3.2 Waterjet obráběcí kabina (dále jen WOK3)

Toto řezací centrum je sestaveno z robotů s vodní řezací hlavou a obráběcího prostoru pro
založení nástroje. Tento prostor může být plně zakrytován kabinou (kryté stroje) nebo pouze
obehnán plotem (nekryté stroje). Pracovní stůl lze mít otočný nebo neotočný s využitím, či
nevyužitím vakua pro přidržení polotovaru.

Využití:
Pro 2D a častěji pro 3D řezání.
Řezání materiálu kobercového typu, řezání kovů.

Stroj je složen z několika dílčích systémů stejných pro otočný i pevný stůl:

1-Pevný stůl, 2-Systém tvorby vakua, 3-Robot s řeznou hlavou, 4-Vrata kabiny, 5-Kabina,

6-Vana sytému vakua.
Obr. 4. Dílčí systémy waterjet obráběcí kabiny s pevným stolem. [3]

1.

2.

3.

4.

5.

6.
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1-Otočný stůl, 2-Systém tvorby vakua, 3-Robot s řeznou hlavou, 4- Bezpečnostní systém, 5-Kabina.

Obr. 5. Dílčí systémy waterjet obráběcí kabiny s otočným „dvoj-hnízdým“ stolem. [N]

1. Systém podávání waterjetového nástroje (tzv. Šály):

Pevný stůl (Obr.4)
Nástroj (šála) je usazena na pevný stůl(1), například pomocí vysokozdvižného vozíku. Poté je
obsluhou vložen díl. Z Harting konektoru je obsluhou načten příslušný program pro obrábění
(platí pouze pro první díl). Kabina (5) je uzavřena vraty (4) a začíná proces obrábění robotem
s řeznou hlavou (3). Stůl je pohyblivý ve vertikálním směru pro případné přiblížení
k robotům.

Otočný stůl (Obr.5)
Šála je usazena například pomocí vysokozdvižného vozíku do otočného stolu (1). Na nástroj
je obsluhou založen díl (např. koberec). Z Harting konektoru je obsluhou načten příslušný
program pro obrábění (platí pouze pro první díl), poté obsluha odstoupí od otočného stolu za
bezpečnostní systém(4). Otočný stůl (1) s polotovarem je otočen do pracovního prostoru vně
kabiny (5), kde je polotovar přisán k nástroji pomocí vakuového systému, což zaručí přidržení
dílu během procesu řezání. Započne řezání robotem s řeznou hlavou (3).

2. Systém vytváření vakua a sběru odpadu:

Vakuum (tedy podtlak) je vytvářeno silným ventilátorem (tzv.cyklónem), který vysává
vzduch z prostoru pod šálou.Podtlak vniká pod díl rastrem děr v nástroji, což způsobí
přidržení dílu v nástroji. Podtlak v oblasti pod nástrojem také odsává odpad vzniklí při řezání
vodním paprskem.

Pevný stůl (Obr.4)
Po založení šály do obráběcího prostoru, vyjede do prostoru pod šálou sací vana (6), která se
přisaje přes pryžové těsnění k rámu šály. Vana přisává díl a zároveň odsává vodu použitou
při řezání a vzniklý odpad, případně i abrazivo.

Otočný stůl (Obr.5)
Proces je stejný jako u pevného stolu jen s rozdílem že započne po otočení stolu s nástrojem
(šálou) do pracovního prostoru.

1.

2.
3.

4.

5.
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3. Obráběcí robot s řeznou hlavou:

Robot (3) je umístěn v obráběcím prostoru a po přisátí dílu najede na sadu křížů vytvořených
na nástroji (tzv. Koordináty), což zajistí zkalibrování robota vůči nástroji, poté započne
proces řezání - robot ořízne vodním paprskem koberec na požadovaný tvar včetně výřezů a

[…]


2 1 Synchronní převodový servomotor s plochou
převodovkou
FHZ107CMPZ80L/BY/KY/AK1H/SB1,
M=27,5Nm, nM=3000rpm i=199,31, nA=15

on request on request

3 1 Frekvenční měnič MOVIDRIVE B
MDX61B0075-5A3-4-0T, Číslo dílu=08279802

1387,94 1387,94

3.1 1 BW147, Číslo dílu=08207135 104,14 104,14

3.2 1 DFE32B, Číslo dílu=18213456 168,20 168,20

3.3 1 DEH11B, Číslo dílu=08243107 87,00 87,00

3.4 1 DBG60B-03, Číslo dílu=18204066 69,02 69,02

4 1 ND045-013, Číslo dílu=08260133 52,98 52,98

9 1 Kabely k čidlům, Číslo dílu=13324535, 10m 79,17 79,17

9.1 1 Sil. kabel - motor + BY-brzda, Číslo
dílu=13354299, 10m

144,33 144,33
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2 351020259

Číslo zákazníka Date

05.05.2014

Vaše reference

email

Nabídka číslo

2510081037

Strana

z

Číslo zbožíOznačení Jednotková cena
CZK

Množství Celková cena
CZK

válce dle norem *

* obrázek je ilustračni

Pozice 10
DNC-32-250-PPV-A-KP

podle ISO 15552
DNCStandard cylinder, double-acting, based on ISO

15552
3232 mm

250Stroke mm
PPVPneumatic cushioning, adjustable on both sides

AFor proximity sensor
KPClamping unit: attached

dodací lhůta: 2 (týdny)

163302 13.232,86 4 52.931,44

kloubová hlavice Pozice 20
SGS-M10X1,25
kloubová hlavice
dodací lhůta: 2-3 dny

9261 664,05 4 2.656,20

kyvná příruba Pozice 30
SNCS-32
dodací lhůta: 2-3 dny

174397 1.188,50 4 4.754,00

kompaktní válec Pozice 40
ADN-32-30-A-P-A
dle ISO 21287, se snímáním krajních poloh, s vnějším
závitem na pístnici.
dodací lhůta: 2-3 dny

536273 1.691,68 4 6.766,72

Celkem netto cena CZK 67.108,36
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Seznam odkazů:
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10-10-2013].
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https://www.festo.com/cms/cs_cz/9543.htm
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Seznam použitých zkratek a symbolů
1. WATERJET – Obrábění vodním paprskem
2. CNC–Počítačové číslicové řízení (Computernumericcontrol)
3. CWS–CNC waterjet stůl
4. WOK–Waterjetobráběcí kabina
5. NECURON– Materiál. Směs polyuretanu a dřevěného prachu.
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1. * LOZ.DOMEK SKOLIKOVAT SE STREDNI KONZOLOU KOLIKY POZ.3053
2. ** KRYT MOTORU POZ.3005 PRIPEVNIT INVAROVYMY SVORNIKY
POZ.3050 A MATICI POZ.3051 V POZICI DLE KOT
3. ***PO USTAVENI STREDNI KONZOLY ZAJISTIT AXIALNI POSUV
KROUZKEM HRIDELE POZ.3031
4. KLUZNE DESKY POZ.3035 UMISTIT NABEZNYMI HRANAMI PROTI

242,4

TECHNICKE POZADAVKY:

SOBE

DIPLOMOVÁ PRÁCE - WOC

Pozice Název Výkres číslo Rozměr-Specifikace Materiál Množství

3001 Boční konzola KV3001 SVAŘENEC 11 375 1

3001S Boční konzola KV3001S SVAŘENEC 11 375 1
3002 Ložiskový domek KV3002 SVAŘENEC 11 375 1

3002S Ložiskový domek KV3002 SVAŘENEC 11 375 1
3003 Otočný čep KV3003 SVAŘENEC 11 375 2
3004 Střední konzola KV3004 SVAŘENEC 11 375 1
3005 Kryt motoru KV3005 SVAŘENEC 11 375 1

3005S Kryt motoru KV3005 SVAŘENEC 11 375 1
3006 Kamen podpory KV3006 DLE DXF 1.2379 2

3009 Víčko lož. domku KV3009 SOBW50 SANKYO 2
3010 Víčko stř.konzoly KV3010 DLE DXF AlMg4,5Mn 2
3011 Uzávěra stř. konzoly KV3011 KR70 - 10 1.4301 1
3012 Čep stř. konzoly KV3012 KR 70 - 50 1.4301 3

.
3030 Motor N7 N030 ARIS 2
3031 Kroužek hřídele SCNPA50-22 MISUMI 2
3032 Gufero GP50x80x10-NBR RUBENA 2
3033 Samostř. pouzdro TLK130-35x60 TEA-Technik 2

3034 O-kroužek NBR90 RUBENA 2
3035 Kluzná deska SES205A SANKYO 4
3036 Těsnící gumy 5-153 DIRAK 14 m
3037 Kluzné pouzdro SOBC 55x70x60 SANKYO 2

.
3050 Svorník M5 M5x8 8
3051 Matice s nákružkem - Svorník D6926 FABORY 8
3052 Šroub - Motor M10x25 ISO4018 FABORY 8
3053 Kolík - Lož.domek DIN7979 FABORY 2
3054 Šroub - Lož.domek M12x25 ISO 4762 FABORY 8
3055 Šroub - Víčko stř. Konzoly M6x16 ISO4015 FABORY 8
3056 Šroub - Víčko Lož.domku - Uzávěra M6x15 DIN7991 FABORY 8
3057 Šroub - Doraz - Kluzná.deska M6x20 ISO4762 FABORY 24
3058 Pero - Motor PERO 7,5x8x32,5 ARIS 2
3059 Podložka bezpečnostni PODLOZKA12 NORD-LOCK 8

3060 Šroub - Kamen podpory M8x25 ISO 4762 FABORY 4

KV3000OTOČNÁ
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