Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Optimalizace struktury pohonu otočného stolu WJ kabiny, návrh mechanismu sklápění řezacího stolu

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Karel Vítovec

Studijní obor: 2301T001 Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Vladimír Navara, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

NARETEC s.r.o. ,ul.28. října 70, 301 00 Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo optimalizovat konstrukci tak, aby cena pohonu otočného stolu WJ kabiny klesla alespoň o 15% při zachování tuhosti. Oproti stávajícímu řešení bude na otočném stole navíc mechanismus sklápění. (kap. 2.1)

Cíl práce byl naplněn beze zbytku ještě s lepšími parametry (o 21% viz kap.7)

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce byla zpracována přehledně a správně. Bylo rozebráno dostatečné množství variant se správným hodnocením.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce je doložena výpočty v dostatečné míře se správným hodnocením výsledků.

Výkresová dokumentace v přiměřené kvalitě.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je kvalitní i po formální stránce. Snad jen doporučuji používat místo pro mě přejetého výrazu "šála" spíše výraz "skořepina".

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je podle mého názoru kvalitní. V dostatečné míře hodnotí jednotlivé varianty řešení a předkládá vlastní doporučení.

Snad jen zůstává pro mě diskutabilní otázka způsobu porovnávání a hodnocení jednotlivých variant. (Bodové hodnocení viz. kap. 6.1)

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Otázka se vztahuje k poznámce v bodu 5.

Prosím o bližší vysvětlení podle čeho je vybírána váha důležitosti požadavků na konstrukci a následné vyhodnocení variant.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhověl~~

Datum: 2014-06-03

Podpis:

Vladimír Nováček

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný